
Registro delle Deliberazioni Originali della Giunta Municipale

OGGETTO: PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI. Come disposto dall'art. 58
del D. L. n. 112 datato 25/06/2008 - convertito in Legge n. 133/2008. Ricognizione - anno
2015.

CITTA'  DI SPOLTORE
PROVINCIA DI PESCARA

LA GIUNTA MUNICIPALE

convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l'intervento dei signori:

ROSINI ENIO VICE SINDACO

DI GIROLAMO QUIRINO ASSESSORE

TRULLI CHIARA ASSESSORE

DI LORITO LUCIANO Presidente

e con la partecipazione del Segretario Generale Sig.ra Dr.ssa De Camillis Francesca

   Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare
sull'argomento di cui all'oggetto.

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


A) RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

 Con  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  datata  13/06/2014,  si  è

provveduto  a  prendere  atto  e  condividere  la  ricognizione  degli  immobili  comunali,  non

strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali proprie e suscettibili di dismissione;

 Il  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  41  datato  29/07/2014,  ha  disposto  l'approvazione  del

piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  dei  beni  immobili  per  l'anno  2014,  così  come

individuati con la citata deliberazione;

 Non  avendo  esperito  le  dovute  procedure  tendenti  alla  verifica  dell'interesse  culturale,

nessun immobile ricompreso nel piano suddetto è stato oggetto di alienazione;

 l'art. 58 del Decreto Legge n. 112 del 25.06.08 convertito con Legge  n.  133  del  6  agosto

2008,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  195  del  21.08.08,  rubricato  "Ricognizione  e

valorizzazione del Patrimonio Immobiliare di Regioni, Comuni ed altri Enti locali", dispone

al  primo  comma,  la  redazione  di  un  apposito  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni

immobiliari, individuando i singoli beni immobili ricadenti nel territorio  di  competenza,  non

strumentali  all'esercizio  delle  proprie  funzioni  istituzionali,  suscettibili  di  valorizzazione

ovvero  di  dismissione,  allegato  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento e che costituirà allegato al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario

2015;

 si rende necessario valorizzare il patrimonio immobiliare dell'Ente, al fine  di  ottenere  una

razionalizzazione economica  e  finanziaria  mediante  la  concessione in  uso,  locazione  o

dismissione dei beni in conformità alle norme regolamentari in  materia  di  alienazione del

patrimonio immobiliare comunale;

 la  procedura  di  ricognizione  ed  eventuale  riclassificazione  degli  immobili  prevista

dall'articolo  considerato  consente  una  notevole  semplificazione,  con  conseguente

accelerazione, dei processi di valorizzazione del  patrimonio  immobiliare  degli  Enti  Locali

nell'evidente  obiettivo  di  soddisfare  esigenze  di  miglioramento  dei  conti  pubblici,  di

riduzione  o,  comunque,  contenimento  dell'indebitamento,  per  la  ricerca  di  nuove  fonti  di

proventi destinabili a finanziamento degli investimenti;

Considerato che, a tal fine:

 è  stata  effettuata  una  ricognizione  nell'ambito  dei  beni  di  proprietà  comunale  non

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


suscettibili di utilizzo istituzionale e di cui non si  prevede  un ulteriore  uso per  la  logistica

comunale;

 si  è  proceduto,  conseguenzialmente  alla  rilevazione  effettuata,  all'individuazione  di  un

complesso di immobili, suddivisi in edifici ed aree, pienamente rispondenti ai criteri di  cui

all'art. 58 della Legge n. 133 del 6 agosto  2008,  rubricato  "Ricognizione e  valorizzazione

del  Patrimonio  Immobiliare  di  Regioni,  Comuni  ed  altri  Enti  locali",  in  ragione  della  loro

specifica dislocazione sul  territorio  comunale,  dell'accessibilità,  del  contesto  ambientale,

delle  infrastrutture  esistenti,  ritenuti,  altresì,  non  strumentali  all'esercizio  delle  funzioni

istituzionali proprie e suscettibili di dismissione, come da  allegato  prospetto  redatto  dallo

scrivente Servizio Patrimonio, che fa parte integrante e sostanziale del presente;

Ravvisata, a tal riguardo:

 la  specifica  competenza  del  Consiglio  Comunale  nell'approvazione  del  Piano  delle

alienazioni e valorizzazioni immobiliari da allegare al redigendo Bilancio di previsione;

 che il successivo inserimento nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, degli

immobili  risultanti  dall'allegato  prospetto,  ne  determina  la  conseguente  classificazione

come patrimonio  disponibile  e  ne  dispone espressamente  la  destinazione urbanistica  ai

sensi del comma 2 del succitato articolo;

 che l'elenco in  questione  ha  effetto  dichiarativo  della  proprietà,  in  assenza  di  precedenti

trascrizioni,  e  producono  gli  effetti  previsti  dall'art.  2644  del  codice  civile,  nonché  effetti

sostituitivi  dell'iscrizione  del  bene  in  catasto,  secondo  quanto  previsto  dal  comma 3  del

suddetto articolo;

Visto:
 il  vigente  Regolamento per  l'Alienazione dei  Beni  del  Patrimonio  Immobiliare  Comunale

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28 gennaio 2000;

 l'allegato  elenco  di  beni  immobili,  così  come  aggiornato,  che  costituirà  il  Piano  delle

alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  che  verrà  allegato  al  Bilancio  di  Previsione  per

l'esercizio finanziario 2015.

RIMETTE ALL'ATTENZIONE DEL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 

– Acquisizione Beni e Servizi e Patrimonio –

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


L'elenco  di  beni  immobili  allegato  alla  presente  al  fine  di  formare  la  ricognizione  de piano  delle

alienazioni  e  valorizzazioni  dei  beni  immobili  così  come  dalle  schede  allegate  concernenti

l'individuazione dei  singoli  beni  immobili,  suddivisi  in  edifici  ed  aree,  rispondenti  ai  criteri  di  cui

all'art.  58  della  Legge  n.  133/2008,  in  ragione  della  loro  specifica  dislocazione  sul  territorio

comunale, dell'accessibilità, del contesto ambientale, delle infrastrutture esistenti, ritenuti, altresì,

non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali proprie e suscettibili di dismissione.

L'Istruttore Tecnico

F.to Geom. Giuseppe del

Pretaro 

B) PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE.

     Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n° 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta

Municipale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, quali

risultano dall'allegato "A";

PROPONE DI DELIBERARE

1) Prendere  atto  e  condividere  per  quanto  di  competenza  la  ricognizione  del  piano  delle

alienazioni e valorizzazioni  dei  beni  immobili  così come  dalle  schede  allegate  concernenti

l'individuazione dei singoli beni immobili, suddivisi in  edifici  ed  aree,  rispondenti  ai  criteri  di

cui  all'art.  58  della  Legge  n.  133/2008,  in  ragione  della  loro  specifica  dislocazione  sul

territorio comunale, dell'accessibilità,  del  contesto  ambientale,  delle  infrastrutture  esistenti,

ritenuti, altresì, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali proprie e suscettibili di

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


dismissione;

2) di  sottoporre  la  presente,  da  valere  quale  proposta,  all'esame  dell'Organo  Consiliare  per

l'approvazione  definitiva  di  competenza  dell'allegato  elenco  di  beni  immobili,  così  come

aggiornato,  che  costituirà  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazioni  Immobiliari  da

allegare al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015;

3) di demandare al Responsabile del III° SETTORE  – Acquisizione Beni e Servizi e Patrimonio

gli adempimenti consequenziali al presente atto;

4) di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5) Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del 4° comma art. 134

del Decreto Legislativo n. 267/2000.

   Il Responsabile del III° Settore

                                                                                           F.to Arch. Domenico De Leonardis

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sopraesposta  proposta di deliberazione  relativa  all'argomento   segnato  in
oggetto, corredata dai  pareri di  cui  all'art.49  –  comma 1° -  del D.L.gvo  n°267/2000. quali
risultano dall'allegato “A”;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione.
Visto l'articolo 48  del  Decreto  Legislativo  n° 267/2000  concernente  le  competenze

della Giunta Municipale;

Con votazione favorevole unanime palese

DELIBERA

1)-  Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione,  così  come  formulata  e  integralmente
trascritta,  relativa  all'argomento  indicato  in  oggetto,  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale del presente dispositivo;

2)-  Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  proponente  secondo  le  competenze  ed
attribuzioni per l'esecuzione della presente e le relative procedure attuative;

3)-  Di  disporre  che,  a  cura  dell'ufficio  deliberazioni,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.  Lgs.
267/2000, la presente deliberazione venga comunicata, in elenco, contestualmente alla sua
affissione all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


La Giunta
Stante  l'urgenza,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime  palese,dichiara   la
presente  deliberazione,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134  –  comma  4°  -
D.L.gvo n°267/2000.

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

                 La pubblicazione per affissione all'Albo Pretorio della Presente deliberazione è stata iniziata oggi

IL SEGRETARIO GENERALE

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, 
viene sottoscritto come appresso:

e continuerà per 15 giorni consecutivi fino al ___________________________________________________

Spoltore, lì  _________________

 DI LORITO LUCIANO Dr.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA

Dr.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA

18/07/2015

03/07/2015

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

